---

marier de nouveau». Così anche, in tempi più recenti, G. RIZZELLI, *'Lex Iulia'*, cit., 209 ss. e C. FAYER, *La familia*, III, cit., 325 s. e nt. 431. Questa ricostruzione parrebbe in linea non solo con il contenuto del passo in valutazione, ma anche con altre testimonianze che paiono dare ulteriore conferma della bontà della stessa, tra le quali si possono ricordare, *ex multis*, Pomp. 15 *ad Sab.* D. 24.3.10 pr.: *Si ab hostibus capta filia, quae nupta erat et dotem a patre profectam habebat, ibi decesserit, puto dicendum perinde observanda omnia ac si nupta decessisset, ut, etiamsi in potestate non fuerit patris, dos ab eo profecta reverti ad eum debeat*; Pomp. 3 *ad Sab.* D. 49.15.14.1: *Non ut pater filium, ita uxorem maritus iure postliminii recipit: sed consensu redintegratur matrimonium*; Ulp. 3 *ad l. Iul. et Pap.* D. 23.2.45.6: *Si ab hostibus patronus captus esse proponatur, vereor ne possit ista conubium habere nubendo, quemadmodum haberet, si mortuus esset. et qui Iuliani sententiam probant, dicerent non habituram conubium: putat enim Iulianus durare eius libertae matrimonium etiam in captivitate propter patroni reverentiam. certe si in aliam servitutem patronus sit deductus, procul dubio dissolutum esset matrimonium*; Ulp. 33 *ad Sab.* D. 24.1.32.14: *Si ambo ab hostibus capti sint et qui donavit et cui donatum est, quid dicimus? et prius illud volo tractare. oratio, si ante mors contigerit ei cui donatum est, nullius momenti donationem esse voluit: ergo si ambo decesserint quid dicemus, naufragio forte vel ruina vel incendio? et si quidem possit apparere, quis ante spiritum posuit, expedita est quaestio: sin vero non appareat, difficilis quaestio est. et magis puto donationem valuisse et his ex verbis orationis defendimus: ait enim oratio 'si prior vita decesserit qui donatum accepit': non videtur autem prior vita decessisse qui donatum accepit, cum simul decesserint. proinde rectissime dicitur utrasque donationes valere, si forte invicem donationibus factis simul decesserint, quia neuter alteri supervixerit, licet de commorientibus oratio non senserit: sed cum neuter alteri supervixerit, donationes mutuae valebunt: nam et circa mortis causa donationes mutuas id erat consequens dicere neutri datam conditionem: locupletes igitur heredes donationibus relinquent. secundum haec si ambo ab hostibus simul capti sint amboque ibi decesserint non simul, utrum captivitatis spectamus tempus, ut dicamus donationes valere, quasi simul decesserint? an neutram, quia vivis eis finitum est matrimonium? an spectamus, uter prius decesserit, ut in eius persona non valeat donatio? an uter rediit, ut eius valeat? mea tamen fert opinio, ubi non reverterunt, ut tempus spectandum sit captivitatis, quasi tunc defecerint: quod si alter redierit, eum videri supervixisse, quia rediit; Tryph. 4 disp. D. 49.15.12.4: *Sed captivi uxor, tametsi maxime velit et in domo eius sit, non tamen in matrimonio est*; Paul. 35 *ad ed.* D. 24.2.1: *Dirimitur matrimonium divortio morte captivitate vel alia contingente servitute utrius eorum*; Imp. Severus et Antoninus AA. Oratio C. 8.50(51).1: *Qui cum ab hostibus interemptus sit, matris dumtaxat conditionem, quae secum filiam duxit, videtur necessario secuta. nam fictio legis Corneliae, quae legitimos apud hostes defuncto constituit heredes, ad eam quae illic suscepta est non pertinet, cum eo tempore quo captus est diem suum pater obisse existimetur. Sul postliminium in generale, cfr. A. MAFFI, *Ricerche sul 'postliminium'*, Milano, 1992, 3 ss. e M.F. CURSI, *La struttura del 'postliminium' nella repubblica e nel principato*, Napoli, 1996, 1 ss.; EAD., *'Captivitas' e 'capitis deminutio'*. La posizione del 'servus hostium' tra 'ius civile' e 'ius gentium', in *Turis Vincula. Studi in onore di M. Talamanca*, II, Napoli, 2001, 297 ss.**